remanere post corporis obitum. Præterea si sensibus, ut
 inquit, exsuperantius sensibilium corruptuntur, quum
 intellectus rerum, quæ intelliguntur, excellentiis oble-
 stetur, proficiat, accipiatque ad negotia vires: quor-
 sum exspectat, non esse absolutum a corpore liberum-
 que putare? Paullo quoque inserius, quum eo perva-
 niret, ubi in quæstionem vocaret, utrum intelligere
 se ipsa mens possit, favere huic sententiae mihi plane
 videtur, inquiens: *Est etiam intelligibilis & ipsa, ut*
intelligibilia cuncta, quoniam in his, quæ sunt sine ma-
teria, idem est intelligens, & quod intelligitur. Quibus
 verbis certum est significari, intellectum hominum a ma-
 teria omni abiundum esse atque absolutum. Nam quum
 in contrarium partem ratio probabilis esse videatur, non
 est, cur intellectum intelligi posse putemus, perfectus
 enim est sua natura: est rursus, cur suspicari liceat,
 percipere se non posse, neque agnoscere: quoniam si
 se agnoscat, in horum alterium, quorum utrumque pla-
 ne absurdum est, inciditur, videlicet, ut aut intellec-
 tus mixtus sit atque concretus, si altera parte intel-
 ligat, intelligatur altera: aut, si eadem, cunctis, quæ
 intelliguntur, intellectum atque mentem concedemus.
 Quæstioni respondens Aristoteles accipit, mentem in eo;
 quod mens est, se quoque agnoscere atque videre. At-
 que huic opinioni eorum, quæ tamquam falsa & ab-
 surda congesta sunt, nihil repugnare dñsedit. Quoniam
 in his, quæ sunt sine materia, in quibus est intellec-
 tus, nihil differunt intellectus, & quod intelligitur,
 Quod si animæ opera intueri & contemplari velimus,
 obscurius proposito in hac re atque sententia ani-
 mum. Nam si verum est, quod Aristoteles adfirmat,
 eam esse vim intellectus, non solum ut penetrare pos-
 sit atque insinuare se ipsum in ea, quæ intelliguntur,
 omnia, sed ut se quoque operationemque suam agno-
 seat & videat, quo pacto id fieri possit, non video,

ni-

nisi anima absoluta a corpore liberaque permaneat, præsertim quum propriæ operationis agnitus, qua una re; ut Aristoteles inquit lib. X. cap. VII. *Ethicorum*, mens ipsa quodammodo Deo similis evadit, non sine conversione quadam animæ in seipsam fieri possit. Sensus enim, quoniam facultatem nullam propriam habet, neque sua opera neque sentiendi organum umquam attigit, sed dumtaxat rerum sensibilium simulacris atque formis contentus, in his occupatur, has tractat versaque. Idem probat, ubi rationem adserit, propter quam intellectus vacans corpore cum materia copulata atque coniuncta dispiicit & contempletur, si verum est, agenti atque patienti unam communemque materiam adesse oppertere. ¹ Huius namque incusationis nervos compendio frangit, solum testatus, ipsum pati divisum esse prius una quadam ratione communi, ac si diceret: quum passionem bifariam distinxerimus, in eam, inquam, quæ ad interitum rem dederit, & communi appellatione alteratio vocatur; & in eam, quæ absolvit rem atque perficit: mentis operatio, quamquam sit passio quædam, est sane ex earum passionum numero, quæ subiecto perfectionem impertinet; atque ideo, ut neque caelo, neque soli cum aere, quem illustrat, & actione perspicuum reddit, quidpiam communem ponimus, unam tantum ob causam, quia operatio illa quædam naturæ perfectione est: ita quoque minime necessarium existimare debemus esse, ut intellectus, & quod intelligitur, communem ullam materiam habeant. Quis enim dubitat, nisi plane in philosophia plumbeus sit, nihil esse animis admixtum, nihil coagentatum, nihil duplex: sed pura omnia, simplicia, sincera atque immixta? Quod quum ita sit, certe neque secerni, neque dividendi, neque discripsi, neque distrahi possunt: neque interire igitur. Est enim interitus

¹ Cap. 3, lib. 2. de anima.

itus (ut Ciceronis verbis utar, quasi recessus & secre-
tio earum partium, quæ ante interitum iunctione a-
liqua tenebantur.

Præterea in sermone de intellectu agenti in eamdem
sententiam ita loquitur: *i Is intellectus separabis est,
& non mixtus, passioneque vacat, quem est substantia
attus.* Age vero intellectus agens a corpore absolvitur
igitur anima, cuius ille facultas est. Aut fatearis neces-
se est, facultatem absque substantia esse posse: quod
quam pugnet cum legibus naturæ, quæ nihil quidquam,
aut supervacaneum frustraque facit, aut ex necessariis
rebus omittit, sed semper ad pulcherrimum atque o-
ptimum quodque eorum, quæ fieri possunt, adspirat,
initio huius disputationis uberiorius atque fusius est de-
monstratum.

Non est ab hoc proposito omnino alienum, quod
in eodem capite explicans adhuc intellectus agentis na-
turam, ita inquit: *Separatus vero id est solum, quod
est, atque id solum est immortale perpetuumque.* Nemo
autem putet, Aristotelem in præsentia negare, quod
tam aperte, tamque illustribus & perspicuis verbis paul-
lo ante confessus est, intellectum, inquam, potentia
perpetuum atque immortalem esse: etiam i phasis ver-
borum, atque ratio loquendi (si quis patrum accurate
& diligenter consideret) hunc sensum præ se ferre vi-
deantur. Nam si altius rem ipsam expendamus, illis
verbis dumtaxat significat, intellectum, ubi secundum
actum fit, maxime fieri id, quod est, hoc est, pro-
prie intellectus subire rationem. Nam alter intellectus,
quoniam solum potentia est, non est omnino intellec-
tus existimandus: quemadmodum materia substantiae
omnino a philosophis appellari non omnino solet, quo-
niam habet a forma, quod sit, quæ species est eius,
quod

quod quid erat esse atque ratio. Si vero mentis obiectum rationem habeamus, haud dubiam fidem, ut ego quidem arbitror, quæstioni propositæ parabimus. Nam quum universale atque omnino materia vacans i Aristoteles obiicit intellectui; & præterea necessarium sit omnium philosophorum opinione atque iudicio, cognitum magna ex parte cognoscenti esse simile, qui ut hanc insitam omnium animis notionem sequerentur, atque eidem suam in scribendo orationem accomodarent (ut est apud 2 Aristoteli) fide prolapsi sunt, & turpiter peccaverunt: obscurum non est, humanum animalium sponte sua corporis expertem, ac proinde immortalem esse: præsertim quum (ut Aristoteles inquit libri primi capite 1. de *cœlo*) immortale immortali accommodetur, & universale, quod mentis obiectum ponimus, neque gigni per se ipsum, neque corrumpi possit. Addit huic opinioni fidem, quod tametsi maxima earum rerum pars, quæ mente atque intellectu percipiuntur, non sit a materia immunis: ipse quidem intellectus vi quadam sua rerum *quidditates* & rationes eximit a materia, quod non faceret, nisi in eo esset virtus quædam & altior & sublimior, quam ea, quæ sit cum corpore copulata. Nam si mens sive natura adfixa corpori tñneretur: ut simile ex simili, sic ex terrenis crassisque corporibus summopere oblectationem caperet, neque (quod fit) in omni contemplandi genere tenuitatem captaret, et materiae vacuitatem exquireret.

Non est diversum ab hoc negotio (ut iam tandem a commentatione de anima ad externa peregrinaque divertamus) quod in 3 Ethicis ad Nicomachum scriptum est: *Fortunam, inquam, amicorum omnium & poster-*

Qq

ro-

^v Cap. 11. lib. 6. *Ethics*.
^b Lib. 1. *de anima*.

^g Cap. 10. & 11. lib. 6.

rorum nihil omnino ad mortuos conferre putare, longe ab amicitiae finibus discedere, atque opinionibus esse contrarium. Prosperæ namque & adversæ amicorum fortuna aliquid defunctis adferunt, licet illud tale ac tantum non sit, ut neque felices infelices, neque aliud quidquam huiusmodi faciat. Si enim philosophus res amicorum putat ad mortuos pertinere, proculdubio in eo statu vita defunctos constituit, unde adversæ prosperæ ue fortunæ sensum animo & cogitatione haurire valeant. Nemo autem putet commune id atque exile argumentum ad rem esse, quum Cicero in *Tusculanis questionibus* strenue viciisse credat, animos hominum ab interitu esse vindicatos ea inter alias ratione, quod dum vivimus, sedulo studemus nomen posteris relinquere, liberos procreare, parare possessiones, curareque, ut iusta nobis religiose reddantur. Quæ omnia (ut alia quidem non parum multa) Latinæ linguae princeps Cicero ab Aristotele commodato, ut sic dicam, accepit. Is enim libro I. capite IX. a. t. *Theodætum*, honestum esse, inquit, & laude dignum mortuis religiose iusta persolvere, & monimenta ponere. Atqui nisi ad mortuos hinc quidpiam pervenire arbitraretur, numquam (quod credam) tam religiose id caveret, atque sibi iuberet fieri, ut est apud Diogenem Laertium in Aristotelis vita scriptum, Quod si, ut idem est auctor libro X. *Ethicorum*, non tam interest, quid homines loquantur, quam quid sentiant faciantque: verisimile est Aristotelem insculptum animo habuisse, animos hominum ab obitu superesse, præsertim quin capite XIII. primi eiusdem libri (*ad Theodæt.* inquam) ob eam caussam Antigonem laudans hoc ipsum naturæ lege constare dicat. Capite etiam IV. libri II. dignos esse, ait, qui ab omnibus diligatur, qui sunt in defunctos benefici. Et quæstione IX. sectionis XXV. *Problematum* eamdem sententiam probat, inquirens, cur vita defunctis subvenire in pretio habeatur.

Non

Non sum his, quæ commemoravi, contentus, quoniam etiam in libris, qui ¹ ad Nicomachum scribuntur, ibi potissimum, ubi ab Aristotele exquiritur sedes, in qua beatitudo atque felicitas contemplativi hominis collocetur, eamdem mihi sententiam adserere & confirmare plane videtur: *Quod si felicitas est*, inquit, *operatio secundum virtutem, consentaneum est rationi secundum eam esse, quæ est in homine præstantissima*: hæc autem eius fuerit, quod est optimum. Sive igitur mens sic hoc, sive aliquid aliud, quod natura dominari videatur, & imperare: aut quia divinum & ipsum est, aut quod eorum, quæ sunt in nobis, divinissimum: huius profecto operatio per virtutem propriam ipsa felicitas fuerit, beatitudoque perfecta. Atqui si hoc in loco mentem, in cuius operatione constituit felicitatem eius hominis, qui procul a negotiis vitam agit, divinata appellat, quum rerum divinarum ea natura atque ingenium sit, ut numquam intercidant, aut mori possint, concedamus, obsecro, summum philosophum Aristotelem numquam animam deleri existimasse. Quam rem copiosius exaggerans inquit: *Talis autem vita superrat hominis naturam. Non enim hoc ipso, quo homo est, ita vivit, sed quo est quid in ipso divinum.* Ne autem hinc discedam, hoc etiam mihi dicendum est, quod post paullo, laudes adhuc contemplationis perstringens, in hanc sententiam disserit: *Qui mente operatur, & eam tollit, disponitur optime: at is amicissimus est diis immortalibus.* Nam si dii (ut existimatur) rerum humarum aliquam curam habent: consentaneum fuerit ipsis eo gaudere, quod est optimum, & maxime sibi cognatum (hoc autem ipsa mens est) & in eos, qui maxime hoc amant atque honorant, beneficia vicissim conferre, tamquam curam his, quæ sibi sunt cara, dili-

Qq 2

gen-

¹ Capite y. lib. 10.

gentiamque adlibentes. Constat autem hæc omnia maxime in esse sapienti : amicissimus igitur sapiens ipse dicit immortalibus erit. Eundem autem conveniens est esse felicissimum. Hæc Aristoteles. Quæ nos tam anxie atque scrupulose referre operæ pretium duximus , quoniam præterquam quod opinioni nostræ magnam vim , ut apparet , atque pondus addunt , gravissimi philosophi verba non leve , ut opinor , momentum adferunt his , qui sapientiae atque virtuti dant operam , ad quorum in�idum frequenter homines hortatur. Quid enim matutus adduci potest ad informandam mentibus hominum summam virtutis caritatem , quam quod ex ea re hoc maxime consequi possint , ut Deo cari atque amici , efficiantur , idque operationes eius facultatis (mentis inquam) quæ maxime divina est : quod , æterna quum sit , intelligendi atque agendi munere fungatur , ad quæ duo potissimum , ut Aristoteles putavit , ut equus ad cursum , ad arandum bos , ad indagandum canis , natum esse hominem existimare par est : ut esset , qui terras tueretur , atque incoleret , quasi mortalis Deus?

In libris etiam de I partibus reddens rationem , caro homo pedum priorum vice brachia , & , quas manus dicimus , habeat , ita disserit : *Solus enim homo omnium animalium erectus est , quoniam eius natura atque substantia divina est.* Divini autem officium est intelligere atque sapere : quod non facile esset , si vasta corporis molles adsideret , pendus enim tardiorum reddit & ensim communem & mentem. Est enim hoc , ut id quoque referam , maximum argumentum immortalitatis animæ , quod Deum solus homo agnoscit. In multis nulla suspicio religionis est , quia terrena prospiciunt. Homo ideo rectus cælum adspicit , ut Deum querat. Potest ergo esse mortalis , qui immortalē desiderat?

BOD

non potest esse solubilis , qui cum Deo & vultu & mente communis est.

Parum ab his dissidet , quod in libris *de prima philosophia* , ea maxime parte , in qua sapientiam a physicis mathematicisque disciplinis discernit , ita refert : *1. Circa separabile ens alia præter has ambas scientias est , si aliqua talis substantia est , dico autem , separabilis ; & si qua talis in entibus natura sit , illuc profecto divinitas erit.* Quod testimonium non facile refelli potest . Nam si divinitatem latere putat in ea substantia , quæ corpore absoluta est atque libera , quum multis rationibus convicerimus , hoc ipsum inesse hominum menti , ipsa sane mens maxime divina , immortalis atque æterna putabitur. Apertissimum præterea testimonium illud est , quod ex libro XII. capite III. *primæ philosophiæ* capi potest , quum Aristoteles inquit : *Si vero & posterius quidpiam permanet , considerare oportet. In quibusdam enim nihil prohibere videatur : veluti si anima tale sit non omnis , sed mens ipsa : ut enim omnis anima permaneat , furi fortasse non potest.* Ne autem putet quispiam , aliquorum esse detrahant a nobis atque deflexam sententiam , quam quorundam ab Aristotele prolata est , verborum series atque ordo facile monstrabunt. Dictum fuerat paullo ante , formales causas simul esse cum his , quorum sunt causæ : nam simul atque æneus globus est , rotunditas est , quæ globi est forma : item simul atque sanius quispiam est , sanitatem habet , quæ habitus quidam atque forma hominis est sani. Ceterum , inquit , *utrum formas separatae maneat , & post separationem persistant , magna questio est : in quibusdam tamen nihil prohibetur , nam quum anima animatorum forma sit , profecto nihil obstat ; quominus intellectus sive anima rationis com-*

pos

pos maneat: animæ vero brutorum quoniam rationis expertes sunt, id fortasse non habent. Cuius loci explicationem mutuo ab Alexandro accepimus, ut intelligat lector, vehementissimum esse testimonium, quod eversorem immortalitatis animæ vicit atque prostravit.

Rursum in eisdem & libris de divina mente disserens, eo perduxit orationem, ut diceret: *Omne quidem non habens materiam interire non posse, quod genus est humanus intellectus. Quibus plane verbis omnem ambigendi rationem prorsus adimit. In tractatione præterea & de partibus, ubi rationem reddit, cur principium ab homine capiendum sit, in eamdem sententiam sic disserit: Quæ una cum vita sensu etiam sunt praedita, hæc speciem uniformiorem numerosioremque varietatem recipiunt, & inter ea, alia aliis magis, & eo amplius, quod non solum vivendi, sed etiam bene vivendi rationem natura eorum obtinuit, quale hominum genus est: quippe id unum ex omnibus animalibus nobis cognitis divinitatis est particeps. Et si verum est, quod Aristoteles testatur libro de iuventa & senecta, illud (inquam) interitu dumtaxat aboliri contingere, quod aut contrarium habet, aut ex contrariis constat: quum ostenderimus animam penitus simplicem esse atque immixtam, verisimile est, immortalem quoque atque æternam esse, Aristotelem existimasse. Si autem Aristoteles omnia cum vita exsitingui atque emori putavit, ut adversarii calumniantur, supervacanee nobis tot libros tam serio atque accurate scriptos reliquit, qui ad virtutis studium, & melioris vitæ cultum hortarentur. Nam si moritur anima, maxima erit profecto vanitas, obsequi velle virtutibus, quæ frustra homini calamitates, labores, & in summa miseras sunt adlaturæ. Nam si virtus est egestatem, exsilium, dolorem, mortem de-*

denique, quæ timentur a ceteris, tamquam mala, virum bonum pati fortiter atque subire: quid tandem in se boni habeat, cur eam propter se ipsam expetamus, non video; supervacuis enim atque inanibus poenis delectantur, quibus licet tranquille agere. Si autem virtus capessenda est, quia constat ad eam nasci hominem, subesse debet spes aliqua maior, quæ malorum, quæ perferre virtutis est, magnum adferat strenuumque solatum: at qui nisi animi æterni sint, esse nulla potest.

Tot igitur argumentis Aristotelis sententia immortalitatem animæ adserere adnixi sumus, quorum vim tantam esse arbitror, ut nisi qui tam male in Aristotelem sit animatus, ut perspicuum manifestamque veritatem non videat, omnes plane existimaturi sint, constantissime credidisse, animos hominum manere post mortem. Et, ne plura complectar atque persequar, quæ sunt profecto innumera, si diligenter atque intentis animis Aristoteles scripta velimus perscrutari: unum mihi explicandum relictum est, quo (quædammodum in bello fieri solet) ut firmissimo præsidio susceptam disputationem claudere visum est: quod ita concluditur.

Qui Deum immortalem curam atque rationem rerum humanarum habere putat, animos hominum a morte superesse, nec veluti damnatos capite cum corpore interire, existimare debet: sed Aristoteles providentiam & rerum humanarum gubernationem pio quodam studio in naturam induxit: conveniens ergo est dicere, æternam esse atque immortalem animam putasse. Satis hoc conclusum esse videtur. Quum enim potissima, ut videtur, atque optima providentiae Dei pars sit, singulis hominibus conterre ita, uti meriti sunt, quod ne antiquos quidem homines latuit, qui Deum ipsum Nemesin (ut Aristoteles scribit libro *de mundo ad Alexandrum*) quoniam singulis pro merito distribuit, ap-

pel.

pellaverunt: quod fit, dum in sceleratos animadvertis-
tus, virtus præmiis atque honoribus recreatur & ali-
tur: si anima ratione prædicta terminis dumtaxat vitæ
circumscripta sit atque finita, pleraque hominum ma-
lesæcta & flagitia perpetuo impunita relinquentur: con-
tra vero plurima a virtute projecta opera citra præmium
atque mercedem abirent, quod non solum divinæ sa-
pientiæ atque iustitiæ non cengnuit, sed nec decet sor-
didum ullum abiectumque magistratum: Quis autem,
si circumspectet, non videat perditos homines, rapto-
res, avaros, invidos, in summa iniurios aliis, florere
opibus, abundare facultatibus, longo comitum ordi-
ne constipari atque cingi; imperare præstantioribus, re-
gnare denique sine periculo, aut, si malint, in tran-
quillitate atque otio cum dignitate vivere? Contra si
reputes, magna atque excellenti virtute præditos, &
quibus minima sit cum corpore contagio, quoniam in
corporibus humanis (quantum homo adsequi potest) vi-
tati deorum imitantur, passim raptari, iniuriis adfici,
pessimis quibusque & corruptissimis servire, con-
tumeliam denique ob egregiam virtutem illustriaque fa-
eta reportare: ac nisi tempus aliud atque locus a vi-
ta supersit, in quo scelerati homines poenas impietatis
luant, & qui integre atque incorrupte vixerunt, mer-
cedem dignam vita atque moribus ferant: præter hoc,
quod magna rerum perturbatio consequetur, nemo qui-
dem tam demens, aut tam stultus fuerit, cui suppe-
tant animi ad peragendam, immo vero ad ingrediendam
perdifficilem sane atque arduam virtutis viam, quum
plane intelligat, virorum bonorum conditionem longe
esse miserrimam: qua opinione nec sceleratus ullum
fingi scelus potest, nec quod sit magis rationi contraria-
rum. Nam quum eorum etiam iudicio, qui, ignorata
vera religione, integre atque sincere philosophati sunt,
probi homines eas Deo atque amici censeantur: per-
quam

quam absurdum atque impium erit , de Deo ita cogitare , ut quum sit princeps atque auctor bonorum omnium , si præter hanc vitam nihil supersit , familiaribus suis non tribuat , quæ omnium optima sunt atque iucundissima . Nunc vero quum brevi hinc commigrandum sit in liberum cælum , tamquam in tribunal , in quo exactissima anteactæ vitæ ratio , & ad minimum (quod aiunt) quadrantem reddenda est : qui sancte atque incorrupte vitam agunt , hoc se potissimum etiam in summis miseriis & calamitatibus positi consolantur , tandem aliquando futurum tempus , in quo dimissis corporibus , quum æmulationum ceterarumque omnium affectionum , quibus homines in vita divexamur , sint expertes , beati atque felices vivant.

Nunc vero paullo diligentius nobis monstrandum est , quod Aristoteles crediderit , Deum immortalem humana rerum curam atque rationem habere . Quia in te ob eam caussam accuratius atque libentius versabimur , quod intelligamus , multos non veterum philosophorum modo , sed etiam ex christianis , quasi male de providentia cogitarit , doctissimum atque optimum philosophorum omnium Aristotelem infamasse . Etenim superioribus priscisque temporibus , ut ex historiis accepimus , constans apud plerosque fama fuit , ut de immortalitate animorum , ita quoque de providentia & rerum gubernatione pessime Aristotelem sensisse . Quo nomine primum a Tatiano reprehensus est in oratione adversus Græcos : post hunc a Theodoreto *de curandis Græcorum affectionibus* libro VI. post Theodoreto etiam a Theophilo in his libris , in quibus de vero Deo cum philoso pho disserit . Enomaus quoque Cynicus edito libello , quem *Indaginem veneficiorum* appellat , taxat Aristotelem , quod , ut sibi quidem videtur , providentiam abstulerit , ut 1 Theodoretus atque

Rr

Eu-

¹ Lib. 6. *Græcorum affectionibus.*

¶ Eusebius scribunt. Eodem præterea nomine ab Attico vetere philosopho carpitur, ut est apud Eusebium scriptum. Idem quoque Aristoteli dat probro Clemens Alexandrinus libro V. *Stromatum* his verbis: „Aristo-
„, teli venit in mentem usque ad lunam deducere pro-
„, videntiam ex illo Psalmi CIII. Domine usque ad cœ-
„, lum misericordia tua, & veritas tua usque ad nubes.“
Excusat autem philosophum, quod nondum revelata fue-
rit Aristotelis temporibus propheticorum mysteriorum
declaratio. Et ne in singulis recensendis immoremur, Ba-
silius & Chrysostomus theologi summi, philosophi ve-
ro nec minuti, neque plebeii, aliquando hac caussa A-
ristotelem increpat.

Quamquam ab his quidem, quasi prorsus abrogat-
rit atque abstulerit providentiam, reprehenditur: ab il-
lis vero, quod tam maligne atque parce eius men-
tionem fecerit, ut eamdem intra cœli cardines continue-
rit. Mihi vero candidius in eam rem atque fixius in-
tutenti nulla ex parte horum auctorum sententia probari
umquam potuit. Et, si verum fatendum est, existima-
rim quidem, maximam eorum partem, qui philoso-
phi haberi dicique ab omnibus voluerunt, cupiditate
potius atque ira pessimis consultoribus impulsam im-
pietatis notam summo philosopho inusisse. Quam mihi
suspitionem movit Eusebius Cæsariensis acerrimus fidei
adsertor, & veritatis christianæ gravissimus propugna-
tor, in eo libro, quem sæpe nominavi, adversus phi-
losophos scripto: credibile inquiens esse Aristoteli acci-
disse, quod multis aliis quoque solet, nimirum ob a-
micitiam, quam cum principibus habuit, nec non ad-
mirabilem illam, qua excelluit, sapientiam, odio a
sophistis, qui ea tempestate regnabant, habitum fuis-
se. Hæc igitur caussa, ut coniicio, fuit, cur Atticus
phi-

¶ Cap. 6. lib. 6. *Præparat. evang.* &c lib. *adversus Philonen.*

philosophus atque Attici similes, quorum apud Eusebium nomina & Aristoteli obiecta crimina explicata sunt, scelestam atque impiam opinionem de eo invulgarint atque sparserint. At christianis auctoribus, si qui sunt, qui Aristotelem insimulent abrogatae, aut elevatae potius providentiae, verisimile est existimare, aut graviorum negotiorum curis occupatis numquam vacasse ad libram Aristotelis æquis, quod ferunt, ponderibus veritatem examinare; aut, quod verisimilius crediderim, eo consilio atque animo ab eisdem hoc factum fuisse, ut aliqua ex parte auctoritas atque maiestas Aristotelici nominis elevaretur. Nam usquam adeo veteres homines suis Athenis, suo Platone, atque omnium maxime Aristotele gloriabantur atque superbiebant, ut, nisi hæc atque horum similia de his circumferantur, nulla umquam ratione cum reliquis possit effici, ut Graios, quod dicitur, obliti, christianæ veritati atque doctrinæ velint attentius animum præstare. Nam si impudentissimum Hieroclem inani quadam æstimatione philosophiaæ eo dementiae legimus pervenisse, ut magum atque iniustorem Tyaneum humanæ salutis adsertori conferre, immo vero præferre non erubuerit, quid existimare de ceteris convenit? Vt verum sit, quod a Platone gravissime scriptum est: *τυ Φλὸντας γέρ τό Φυλεύωντος του Φυλομένου.* Et fuit, me hercule, facile in tanta obscuritate & copia scriptorum Aristotelis similes conjecturas invenire, quibus calumniatores (veteres inquam philosophi) abunde satis putarent Aristotelis gloriam obscurari posse, & pæne deleri. Atqui tantum abest, ut horum insimulationes, calumniæ atque imposturæ non mini Aristotelico offecerint, ut ego certo credam, hac via atque ratione magnum ad eius laudes cumulum accessisse. Vt tamen veritas, cuius ego professionem honestissimam esse duco, planius constare possit, loci sunt mihi leviter attingendi, in quibus gubernationem rerum

& providentiam Aristoteles adseruit. Et quamquam apud bonos iudices satis habeant firmitatis vel testimonia sine argumentis, vel argumenta sine testimo niis: nos tamen non contenti alterutro sumus, quum suppetat nobis utrumque: ne cui perverse ingenioso aut non intelligendi, aut contra disserendi locum relinquamus.

Primum tamen omnium, quoniani gravissimorum hominum auctoritas, ut Cicero explicat, ad eam sententiam, quam volumus obtinere, & solet, & debet valere plurimum, testem huius sententiae facio Theophrastum divinum hominem in dicendo, scholæ Peripateticæ post Aristotelem principem atque heredem: post hunc Ammonium atque Themistium, postremo Alexandrum Aphrodisiensem: ii enim omnes plane atque intrepide adfirmant, principem philosophorum Aristotem rerum gubernationem & providentiam concessisse. Quod ubi considero, non possum non magnopere mirari, Alexandrum Aphrodisiensem concessisse extingui animum cum corpore, Aristotelem putasse, quum multis locis non obiter, ut aliquando fit, sed accurata potius oratione rebus mortalium adserat Deum provide re: ut in libro, quem *de providentia* scripsit, & in questionibus naturalibus & moralibus non semel. Nisi quod, ut ego mihi persuadeo, in explicanda Aristotelis de animorum immortalitate sententia Alexandro perinde evenit, atque illis philosophis, qui non rebus, quæ natura efficiuntur, rationes accomodant, sed contra potius faciunt. Nimirum quoniam consignatum atque impressum in animo habuit una cum corpore animam extingui, in eam rem sedulo atque studiose incubuit, ut gravissimum philosophum, quo iure qua que iniuria in sententiam suam petraheret: quum apud quum potius fuerit accurate & diligenter doctoris scriptis insudare: ita enim fortasse didicisset, veritatis studio, quam Aristoteles rebus omnibus anteponendam esse

cen-

censet, propriam sententiam exuere, atque procul abii-
cere. Quod si Plato ut assertor providentiae a multis lau-
datur, tantum quod semel aut iterum, idque nullam ad-
hibens rationem, Deum esse principium, medium at-
que finem rerum prouatiarit: quid vetat, cur non A-
ristoteles si non primus, secundus saltim a Platone ha-
beri hac parte debeat, quum non semel, ut Plato, sed
frequenter quidem, cumulate atque copiose eam senten-
tiam expresserit, & multis persuaserit?

Nam, ut hinc exordiar, in libro *de mundo ad Alexandrum* perspicue & citra omnem ambiguitatem re-
rum procurationem curamque concessit Deo. Primum
quum inquit: *Pervetus sermo est, & quem homines cun-
cti a patribus acceperunt, omnia ex Deo & per Deum*
*nobis constare, neque ullam esse naturam, que sibi per
se sufficiat divina ope atque auxilio destituta. Qua ra-
tione ducti veterum quidam dixerunt deorum plena esse
omnia. Præterea Deus cunctarum rerum haud dubie ser-
vator est & parens.* Et post paullo: *Pontentiam igi-
tur divinam in celo residentem longissime etiam distanti-
bus, &, ut semel dicam, omnibus rebus salutis auctorem*
*fieri, quod decet, ac Deo maxime congruit, existimare
par est.* Item: *Honestius est & magis decorum, Deum ex-
celsissimo in loco sedere, eius vero potentiam omni mun-
do consertam solem lunamque movere, totum denique ca-
lum circumagere, & terrestribus caussam esse salutis.*
Rursus: *Natura divina de simplici uno motu primi cor-
poris virtutem proximis distribuit cum remotioribus, quo-
usque totum obicerit.* Item: *Quemadmodum in choris in-
cipiente duce carminis, qui coryphaeus appellatur, totus
chorus concinit virorum interdum & mulierum diversis vo-
cibus acutioribus gravioribusque unum suavem concentum
temperantium; sic de Deo, qui universi procurationem
habet, sentiendum est.* Ad hæc: *Vt accidit in eis, que
solent fieri in bello, ita quoque de universo cogitandum
est.*

est. Nam quum omnia ab una vi dirigantur, suo qua-
que funguntur officio: quamquam virtus illa moderatrix
non apparet, quod neque ipsi obstat ad efficiendum, ne-
que nobis ad credendum obesse debet. In relatione pre-
terea nominum divinorum inquit: *Recte etiam dicitur*
salutis & libertatis auctor. Deinde: *Ad hanc igitur ra-*
tionem Deus, qui omnium rerum concentum atque sa-
ludem continet, in mundo sese habet. Postremo tandem
absolvens disputationem de mundo susceptam, inquit:
Deus igitur, ut veteri sermone traditur, quum omnium
rerum principium, finem mediumque teneat, recte sem-
per secundum naturam incedit.

Quae cum considero, vehementer mirari soleo eo-
rum philosophorum temeritatem, aut ineptias potius,
qui Aristotelem defendunt divinam providentiam non
ultra celi terminos porrexisse. Sed ne quispiam uno tan-
tum, aut altero loco expositam ab eo putet fuisse hanc
de rerum humanarum cura sententiam, ea mihi testi-
monia repetenda sunt, quae in aliis voluminibus reli-
quit: sunt enim haec ne pauca quidem, neque obscu-
ra: nam de cælo disserens ita refert: *1 Finis universi cæ-*
li, ac finis is, qui tempus totum infinitumque continet,
sempiternitas est, a semper essendo appellatione sumta,
immortalis sane atque divina. Vnde & ceteris omnibus
aliis exactius, aliis offuscatus esse vivereque dependet.
Eamdem quoque sententiam libro II. cap. II. de astro-
rum motu disserens exponit inquiens, natura ipsa pro-
vidente rebus futuris, effectum quidem esse, ne pro-
prio suoque motu astra moverentur. Naturæ vero ap-
pellatione Aristoteles Deum significare nobis consuevit
observantem in rerum productione ordinem quemdam.
In a Metheorologiae etiam commentariis: *Vniversus,*
inquit, mundus, qui terram ambit, ex quatuor cor-

pro-

poribus constitutus est, in quo adfectiones, quæ evenire soleant, existere adfirmamus: siquidem necesse est, illum summi cœli conversionibus esse proximum, ut omnis eius facultas inde constituantur atque regatur. In Eu-
demiis vero exactius mihi visus est hanc ipsam opinio-
nem explicuisse, quum inquit: 1 In universo quidem
est Deus, & vicissim cuncta in illo, moventur enim o-
mnia ab inexstante in nobis numine. Quod non longe
abhorre videtur ab eo, quod Paullus Apostolus dixit,
usurpatum etiam a veteri poeta: *In ipso vivimus, mo-
vemur, & sumus.* Quid illud, quod in *Ethicis Nicho-
machiis* scribit? 2 Deum, inquam, ut existimatur, re-
rum humanarum curam habere? An exigui ponderis at-
que momenti est? Non puto. Firmissima quoque ad ve-
ritatem adserendam ratio illa est, quam in libro de Re-
publica de magnitudine civitatis disserens ita explicat:
3 Lex ordo quidem est, recta autem legum institutio,
ut ordinatione recta sit, necesse est: at nimius nume-
rus ordinem tenere nequit, hoc enim divine potentia,
quæ hoc universum continet atque regit, minus est. Et
quidem quum Aristoteles capite ultimo libri primi de
partibus animalium Heracliti dictum celebret, quia quum
in casa furnaria caloris gratia sederet, atque intellige-
ret, quosdam, quum adloqui eum vellent, accedere tem-
perasse, fidenter eos ingredi iussit: *Ne huic quidem lo-
to, inquiens, dii immortales desunt: dubitari non pot-
est, quin probarit vim divinam, quæ cuncta mode-
retur & regat, undique diffusam esse atque consertam.*
Quid multis moror? Nonne quum res naturales alicu-
ius gratia agant, quod sane constat, quia aut semper,
aut magna ex parte simili ratione operantur (lib. II. t.
V. & VIII. *Physic.*) necessario Aristoteli concedendum
est

1 Lib. 7.

2 Lib. 10. cap. 8.

3 Cap. 4. lib. 7.

est, Dei providentiam atque consilium per omnes nature partes sparsum esse, ut ab una vi ipsarum operationes motusque dirigantur? Quæ quia partim cognitione vacant, partim mente atque ratione: finem, quem adfectant, intelligere nequaquam possunt. Neque est quispiam tam rudis, aut tam ferinis moribus institutus, qui si per naturam ipsam animum cogitationemque convertat, tametsi nesciat, cuius Dei providentia regatur, ex ipso rerum motu, ordine atque constantia non aliquam eamque maximam providentiam agnoscat. Neque fieri potest, quin id, quod mirabili ratione constat, consilio sit quoque effectum maiori. Rursum quum libro XII. capite ultimo *prima philosophiae* ita concludat: *Entia non volunt male gubernari: non est autem bonum pluralitas principatum, unus ergo princeps: verbis perspicuis concedit, res naturales divina providentia consilioque gubernari.*

Præterea ratione ex principiis Aristotelicis sumta, sententia ita confirmatur. Deus & natura nihil frustra, nihil temere, nihil denique inconsulto agunt: ergo provide omnia & magno consilio. Ratiocinatio efficacissima est, quum a contrariis ducatur: adsumptum vero est Aristotelis multis sanc locis, maxime vero cap. VIII. lib. II. de *Physica auscultatione*, ubi non obiter, ut plerumque fit, sed ex professo rem istam tractat. Demum si Aristoteles credit, Deum immortalem rebus humanis nullam curam neque rationem impendere, aut quod vult, & non potest: aut potest, & non vult: aut neque vult, neque potest: aut vult & potest. Vel le autem & non posse, Aristotelem putasse, absurdum est, esset enim imbecillus Deus, quod Aristoteles numquam existimavit, quum plane multisque locis contedat, vim divinam nullis esse finibus circumclusam, sed per

per omnia commeare , omnia attingere , atque in ope-
re consiendo nulla ratione defatigari : non enim opus
habet , ut inquit , excogitatis machinamentis , aut ullo
ministerio , quod tamen nostri ordinis principibus eve-
nit , qui propter imbecillitatem virium multorum au-
xilia desiderant : id enim ipsum maxime divinum est ,
ut simplici motu multiplicita rerum genera conficiat . Si ,
quum possit , non vult , invidus profecto erit alienæ
felicitatis , quod æque a Deo alienum est : est enim hic
adfectus hominum improborum : impium præterea , &
Deo maxime indecorum atque indignum , præsertim
quum ab Aristotele credatur auctor esse atque princeps
rerum omnium longe optimus , & perinde benignissimus .
Si neque vult , neque potest , imbecillis erit , & præ-
terea invidia tangetur : quare neque Deus censeri debet .
Reliquum ergo est , & posse , & velle . Quare curam
gerit , & prorationem habet rerum ad homines per-
tinentium : siquidem nihil est , cur non eisdem provi-
deat , atque impendat studium .

Ne tamen quidpiam a nobis prætermittatur , quod
fidem possit etiam apud pertinaces efficere , illud silen-
tio prætermittendum non esse duxi , quod Marcus Tullius
libro II. *de natura deorum* disserens inquit . Is
einim eo loco ex contemplatione pulchritudinis atque
ordinis universi providentiam et gubernationem testa-
tur Aristotelem collegisse . Atqui huiusmodi argumen-
tum , tametsi diligenter Aristotelis scripta evolvas , nus-
quam sane possis reperire in his libris , qui Aristote-
lis nomine passim circumferuntur , ut plane constet ,
nisi plurima scripta Aristotelis intercidissent , proculdu-
bio habituros nos apertiora multo testimonia , quibus
nostram istam sententiam confirmaremus . Interini tamen ,
quæ explicuimus , satis esse putemus , ut credamus , A-
ristotelem existimasse , Deum immortalem res omnes
mortalium providentia sua gubernare atque tueri : &

proinde, quod initio disputationis proposueramus, animos hominum quasi capite damnatos minime quidem morte multasse: quia immo existimandum est omnino, sibi persuasisse, aliis vero probabilem efficisse immortalitatem animorum. Et quidem nisi mendacium tam pertinaces atque protertos habeat defensores, ut veritatem ipsam in media luce positam non cernant, aut cognitam pro nihilo ducant, facile arbitror concessuros superiorum argumentorum dignitati.

Nunc sedulo nobis danda opera est, ut quæ aduersus hanc sententiam comprehensam animo, & ratione determinatam ab adversariis atque hostibus veritatis obiici possunt, diluamus, ut non modo rudibus hominibus, qui quibusvis facile offendendi solent, hac via ac ratione consulamus, sed opinionem quoque nostram efficiamus pleniorum firmioremque. Etenim, ut in libro *de caelo*, atque aliis & locis Aristoteles admonet, controvexitum argumentis contrariorum rationum pondera atque momenta maxime apparent, parandæ enim facultatis initium difficultas est, & quædam ad disciplinam capessendam via. Insuper: *Et dicenda magis creditur, si earum sententiarum, que in controversiam veniunt, iuria prius fuerint audita: absentes enim condemnari minus utique videbuntur.* Nam omnes, qui satis iudicaverint veritatem, non adversarios, sed arbitros esse oportet. Quod si arbitrium integre atque incorrupte exercendum est, fuerit sane consentaneum, captiosam prius adversariorum invicemque pugnantium audire sententiam. Verum in ea re modus nobis tenendus est: quoniam si is, ut vulgo dicitur, in omni negotio est optimus, in disputatione & controversiis proculdubio observandus est maxime. Quam ob rem ea, in quibus perquam exiguum facienda fidei momentum situm esse intelle-

xc-

* Lib. 1. cap. 11. *Eudemiorum: cap. x. lib. 3. prima philosophia,*

xerimus, prætergressi (quod aiunt) tamquam foveam, quæ negotium exhibent, tantum persequuntur. Etenim omnes omnium opiniones perpendere atque excutere, ut i Aristoteles inquit, supervacaneum est: neque decet ullo pacto ex insipientium sermone pendere sapientem, quandoquidem & ægrotis & deliris quædam videantur, quæ nemo sanæ mentis curare debeat. Minime enim ratione opus est ad convincendas huiusmodi opiniones ineptas admodum atque absurdas, sed his quidem animadversione politica, illis integra valetudine. Satis autem videbimus fecisse, si persequuti simus, quæ ratione ulla nitantur, aut quæ maxime existant; ne, quod plerumque fit, aut auctoritas eius, qui sententiam attulit, aut fallax sane atque apparens ratio lectori ulla ex parte incommodet atque officiat. Et quoniam initio huius controversiæ Alexandri opinionem, qua se nonnulli tutos arbitrabantur, fregimus atque imminuimus: tantum nobis res erit in posterum cum his, qui Aristotelem putant secum pugnare mirabiliter. Verum quum horum bonam magnamque partem obiter quidem, & veluti aliud agentes perstrinxerimus, nihil nobis cum his negotii amplius erit, sed difficiliora quædam atque ardua magis persequemur: atque in his tota nostra ponetur atque versabitur oratio.

Initio vero, ut hinc auspicemur, lector mihi admonendus est, nullum nobis aut perquam exiguum negotium facessere, quod in libris *de Republica* Aristoteles scribit, animam ipsam, ut cetera omnia, suum habere senium: nam, tametsi senectus proxima sit ad mortem via, non est in eam sententiam dictum ab Aristotele senescere animam, quod intellectrix anima ipsa senescat, sed quia, ut in commentariis ² *de Anima* ex-

Ss 2. po-

¹ Cap. 4. lib. 1. *Ethicorum*. 1. *Top.* has cap. 2. lib. 1. *de plantis.*
cap. 9. lib. 1. *Eudemior.* 1. *de partibus animalium*. ² Lib. 2.

ponit, deficientibus instrumentis corporis senectutis vitiatio, usus quoque rationis atque intellectus infringitur, ac mens ipsa, quæ sensuum organis tamquam internuntiis ad intelligendum utitur, quasi senescit. Vnde proverbio usurpatum est: *Bis pueri senes.* In quam quidem intelligentiam in libris *de Republica* effletos cives appellat Aristoteles, quibus vires aut corporis, aut mentis non suppetunt ad gerendum magistratus, & munera reipublicæ subeunda. Eodem plane perlinet, quod libro VII. cap. XVI. *de Repub.* disserens, quo potissimum tempore conveniens sit virum atque uxorem liberorum studium missum facere, ita inquit: *Illud maxime tempus probandum est, in quo maxime intelligentia viget in nobis, quod in plurimis est circiter annum quinquagesimum: seniorum enim fetus, quemadmodum iuniorum, imperfecti sunt & corporibus & intellectibus. Ut enim homines ob temperamentum talibus prudentissimi sunt animalium omnium, ita quoque huius organi caussa alii hebetes sunt, alii ingenio valent. Qui namque sunt molli carne prædicti, sanguineamque sortili naturam, il sunt ingeniosi, menteque dextri: carne vero duros ineptos mente esse, non solum philosophia, sed rerum quoque usus declarat.*

Lentius disputatur adversus Aristotelem, quod in commentariis de *1 Anima* videri dixerit, omnes affectus communes esse corpori atque animæ, quum nodum hunc statim abscindat, quosdam affectus inquiens proprios animæ apparere, ut intelligere & contemplari. Illud quoque, quod in eisdem libris scriptum est, intellectualē animam una cum reliquis corporis esse aliquid: & præterea in disputatione de *2 partibus animalium* quod inquit, naturalis philosophi interesse de anima omni, aut tali disputare, perquam exigui mo-

mcn-

a Cap. 5. lib. 2.

a Cap. 1. lib. 2.

menti esse ad infringendum sententiam puto. Non enim obscurum est, in negotio de partibus duas tantum animas credidisse Aristotelem ad philosophum naturalem pertinere. Nam quum intellectualis vocata suapte natura atque substantia a corpore & magnitudine sit absoluta, extra ceterarum aleam erit, ut gravissime loco citato demonstrat. Sed quoniam anima, quæ ratione prædita est, vitam corpori impertit, & vegetalis atque sensitivæ animæ partes agit, & munia atque officia exercet: quodammodo & quadamtenus a naturali philosopho consideratur, siquidem operatur in corpore, cuius actus atque perfectio esse dicitur: est autem eiusdem disciplinæ actum & potentiam contemplari, animam & corpus: quoniam sunt hæc ex eorum numero, quæ ad alterum dicuntur esse. Quum enim anima ipsa bifariam consideretur, uno modo, ut anima est, vitamque corpori impertit (quo intellectu libro II. *de anima* una cum ceteris animæ partibus ab Aristotele diffinitur & ab eodem passim Φυχὴ vocatur) alio modo, ut mens est, qua significatioν, & appellatur: ista secunda intelligentia anima hominis nec pertinet ad philosophum naturalem, nec cum vegetali atque sensitiva definitur. Ad hoc autem indicio nobis erit Aristoteles, qui finitionem animæ communem esse omnium eius partium adfirmat, quamquam non eadem prorsus ratione. Duæ namque priores *altrix* & *sensitiva*, quoniam substantiam habent omnino coniunctam cum corpore, actus corporis appellantur, ut scientia; rationalis vero, ut contemplatio. Si quid autem usquam, illud maxime pugnare nobiscum videtur, quod sæpe dictum est ab Aristotele in commentariis *de anima*, intellectum, inquam, non fieri sine imaginatione. Nam quum imaginatio sic corpori adfixa sit, ut ab eo minime absolvit possit: si intellectus sine imaginatione non fiat, videbitur fortasse cuiquam non posse existere absque corpore. Verum

si rem ipsam altius excutiamus, & penitus velimus contemplari, facile quidem constabit, ne hoc quidem loco magnum Aristotelem secum dissentire: quin immo hac parte maxime constare sibi atque similem esse. Fatendum quidem est, si quidpiam cognoscat intellectus, quum existit in corpore, id ipsum non sine imaginatione intelligere, quum Aristotele auctore per externos sensus tamquam per fenestras quasdam animæ simulacra rerum in animum inferantur. Contingit enim, sicut præcipit Aristoteles, idem effectus intelligendo, qui describendo. Nam licet, quod quantitas trianguli sit definita, ad nihil nobis accommodatur, ipsum tamen quantitate definitum describimus: eodem quoque modo intelligens etsi non intelligat quantum, quantum tamen ante oculos ponit, sed non intelligit in eo, quod quantum: quin immo intrans animus res, earum substantiam & quidditatem eruit, sibique in lucem deponit. Igitur quum, referente Aristotele, aliud sit ad imaginationem pertinere, aliud non esse sine imaginatione: & rursus visum intelligere (ita enim Cicero phantasiæ appellat) & non sine visis, alterum enim sensus proprium est, alterum menti tribuitur: intelligibilia sane non sine imaginatione prospici posse atque cognosci, libenter quidem agnoscimus & fatemur, quod necesse sit phantasmata inspicere atque speculari earum rerum, quas cognitione atque intellectu adsequi in animo est nobis: idque ob eam caussam potissimum evenit, quod intelligendi vis una cum sentiendi facultate coniuncta sit, quæ est in corpore collocata, atque omnino in eo ipso versatur. Quare nihil est, quod opinioni nostræ obesse ulla ex parte possit, eorum præsertim, quæ velut in aciem deduximus: nam quum mens phantasmata explicet, & quasi nudet, ut inde quidditatem rerum, rationem atque substantiam capiat idoneam, ut in intellectu potentia collocetur: existimare

par

par est , suapte natura minime visis indigere , sed id illi accidere ex ea , quam cum corpore habet familiaritatem & communionem : quamobrem ubi contigerit liberari atque absolvī a corpore , quum nihil iam sit , quod impedit , aut perturbet intelligentiam , multo defecatius , purius atque sincerius munere defungetur suo , quam ubi in corpore exstitit.

Violentius fortasse videri posset ad subvertendam sententiam nostram tot ac tam validis praesidiis corroboratam atque munitam , quod ex capite III. lib. VI. Nicomachiorum capi possit argumentum , ubi ita disseritur : *Nihil post homini mortuo aut bonum , aut malum esse videtur : nisi cap. IX. lib. I. tam aperte , ut a nemine citra flagitium refelli queat , confessus esset , ad mortuos aliqua ex parte res amicorum pertinere , & nisi verborum consequentia atque ordo hanc , qualiscumque illa sit , ambiguitatem dissolveret : Mors , inquit , circa quam fortitudo versatur , omnium terribilium maximum est , quia vulgo una cum corpore res omnes tam prosperae , quam adversae extingui videntur. Quam ille sententiam minime sane probat : est tamen eorum hominum , qui ubi in periculis constituti positique sunt , vivendi cupiditate illecti , aut desperatione pertracti sumnum in morte malum collocatum putant. Simile est huic , quod Eudemiorum lib. VII. inquit : Mortuos nihil omnino cognoscere , vulgi enim , id est , rudium atque imperitorum hominum ista sententia est , non prudenter , & recte atque incorrupte de rebus iudicantium.*

Non desunt autem , qui (ut hoc quoque referam) cap. ultimo lib. I. de Calo violentum atque palmarium , ut sibi quidem videtur , adversus hanc opinionem argumentum capiant. Nam quum eo loco disputans Aristoteles de mundi primordiis contra Platonem praceptorem suum , qui universitatem rerum putavit habuisse , quum numquam aboleri funditus possit , tamquam omnium

mnum hominum , præsertim vero philosophorum opinione atque sententia constitutum accipiat , id quod genitum est , ut perpetuum sit , nulla ratione fieri posse , sed aliquando tandem desitum : verisimile est existimasse , animos hominum morte deleri , quos ille coepisse aliquando putavit . Rursum quum anima neque semper sit , neque semper non sit , referente Aristotele , erit aliquando , & aliquando non erit : sed quod habet hanc naturam atque ingenium , necessario corrupti debet : anima igitur erit , Aristotelis opinione , mortal is . Verum his atque horum similibus , quæ mediocriter ingeniosum atque versatum in Peripateticorum disciplinis excogitare parum est negotii , si paullulum aliquid intendamus animum , occurrere difficile non est . Nam quum ea , quæ sunt , bifariam contingat fieri : aut enim simpliciter sunt atque proprie , ut quæ de potentia materiali in actum tamquam in lucem extrahuntur : aut alio quopiam modo in corpore continentur : sane quod Aristoteles disputat his locis , ad prius illud rerum genus referendum est . Nam quod huiusmodi naturæ est atque ingenii , quemadmodum vi & facultate agentis naturalis in conspectum hominum revocatur , ita quoque eiusdem virtute aliquando corruptitur . Qua quidem intelligentia Platonem putasse universitatem rerum initium habuisse Aristoteles accipit eo loco . Sed quum humana mens ea ratione minime generetur , neque quidpiam habeat cum materia corporeaque commune , siquidem extrinsecus accedit , atque Dei iussu et imperio in corpore collocatur , ab hac pernitosissima labe longissime aberit . Illa præterea in contrarium adducta divisio dumtaxat in eas res quadrat , atque illis accommodatur , quæ simplici generatione ortæ sunt , atque exstiterunt .

Sed scio adhuc fore , qui obiificant : si anima sit immortalis , & mundus nullo tempore cooperit , infinitudinem animarum existere , ad cuius vel solam memoriam

riam Aristoteles, ut aiunt, proculdubio exhorresceret, qui tot locis in id unum nervos omnes intendit, ut constitueret, planumque hominibus faceret, infinitum existere in natura rerum non posse: atque ideo sibi persuadeant, una cum corpore humanam animam absumi atque deleri. Qui si altius rem ipsam fuissent contemplati, numquam, quod credam, huiusmodi arguento perturbarentur. Fatendum sane est, si, quod Aristoteles vult, verum esse dicamus, immensum atque infinitum animarum numerum in natura rerum collocari: verum quum singulae corpore vacent, nihil quidpiam ea ratione adversus Aristoteli efficitur. Nam quibus is locis infinitum esse negat, eius sane mentionem facit, quod corporatum est, & materia constat: ut facile intelligere potest, qui, quae de ea re ab eo disputata sunt, sedulo atque diligenter evolverit.

Si quis autem roget, quo loco Aristoteles animas constitutat solutas a corpore, si numquam emoriuntur, huic ego non facile possim roganti respondere, immo vero ne Aristoteles ipse quidem, si revixisset. Si tamen coniecturis fides habenda est, ea ratione quærenti satisfaciens quodam modo: Aristotelem, inquam, fortasse sensisse, quod & Plato putavit, animas proborum hominum corporibus liberas in supremum cælum, tamquam in suas sedes commigrare. Ita enim sentire videtur cap. IX. lib. I. *de cælo*, quum ait: *Vltimum enim superumque corpus cælum maxime consuevimus appellare, in quo & universum divinum dicimus esse, hoc est, in quo inexsistit omne id, quod conditionem eam atque naturam est ad-ptum, ut mori nullo pacto possit: immortale enim, ut idem inquit, immortali accommodatur.* Præterea quum dicat, neque apta esse ea, quæ illic sunt, supremo inquam in cælo, in loco esse, neque tempore senescere, nec ulla ratione mutari, quin immo optimam & sufficientissimam in universa sempiternita-

Tt

ta-

tate vitam habere : dubitari non debet , præter divinam naturam , in supremo cælo spiritus quosdam alios collocasse , angelos videlicet atque hominum animos , eductum , ut dixi , a Platone præceptore , qui in *Timæo* animas hominum corporibus creptas atque expeditas uti vinculis quibusdam , in liberum cælum tamquam in propria domicilia abire testatur. Cuius sententiam Cicero in *Somno Scipionis* & libro de *universitate* sequutus fuisse atque explicuisse mihi videtur. Neque ego ulla ratione adduci possum , ut credam (quod video a quibusdam etiam doctis hominibus mordicus defendi) animam rationis compotem , si immortalis Aristotelis opinione ponatur , præter naturam extra corpus existere. Hoc enim ab omni ratione alienum mihi sane videtur. Nam alioqui concederemus , quod est præter naturam & quodammodo coactum durare perpetuo : quod Aristoteles negat , & ab omni philosophia atque ratione abhorret ; aut dabimus , Aristotelem resurrectionem corporum divinasse. Nam si anima præter naturam extra corpus existat , existet in corpore secundum naturam , eodem philosopho auctore : quare explebitur aliquando animæ libido , tunc scilicet , quum in corpus redierit , unde abierat. Quum autem laboriosum sit animæ in corpore esse , atque insuper maximopere fugiendum , ut Aristoteles testatur libro I. de *Anima* , mens ipsa natura sua existet extra corpus. Si quis autem obiciat : si anima de potentia materiae non educatur (quod sane concedit , qui illam immortalē facit) consequi necessario , eam ipsam creari , quod Aristoteles plane negat una cum ceteris philosophis , qui constantissime defendant , ex nihilo nihil omnino fieri posse : hanc nos obiectionem facile diluemus , si intelligamus , illo loco Aristotelem dumtaxat negasse , rem quamplam naturalem creare alteram posse : quod illa ratione potissimum constat , quia alioqui virtutis esset atque potentiae infinitæ. Hoc autem argumentum,

tum , atque ratio adversus Deum nullam vim habet . qui ab Aristotele octavo libro *Physicorum* infinitus facultate atque potentia demonstratur. Simpliciter enim atque infinite, si quæstionem consideremus propositam , negare nullo pacto possumus , quin Aristoteles creationem admittere debuerit. Nam materia prima , ex qua cuncta confecta sunt , atque etiam intelligentiæ , quas Aristoteles pluribus locis concedit , quum nulla alia ex re ortum habuerint , sunt quidem etiam Aristotelis opinio ne creatione effectæ.

Verum ut desinant tandem præpostoræ infastæque aves Aristoteli obstrepere , visum est , hoc loco illud quoque silentio minime prætermittere , quod apud eundem libro de *longitudine & brevitate vitæ* in hanc sententiam disseritur : animam videlicet , si concludatur in corpore , ut peritia existit in anima , sentire debere aliud genus interitus , quam quod sentit , quæ est ut forma in corpore contenta. Etenim quamquam leviter inspectantibus significare Aristoteles videatur , animum hominum mori , licet alia ratione , quam quæ existunt in corpore , ut formæ , quæ corrupto corpore corrumpuntur : me hercule nihil quidquam de obitu humanæ mentis constituit , sed hoc unum testatur , animam rationalem non obire cum corpore : quod si mori debeat , aliud genus mortis subituram , quam quod ferunt ea , quæ per accidens extinguntur. Verum quum nos multis maximisque argumentis animam effecerimus Aristotelis sententia immortalem : profecto his verbis frustra perturbabimur.

Quare quum nihil sit , quod nos arbitrari cogat , de æternitate animorum hæsitasse Aristotelem , quod ego iam olim mihi persuasi : ut enim nullam adferret rationem (utar enim his verbis , quibus Cicero Platonem suum laudat) *vide quid homini tribuam , ipsa auctoritate me frangeret* : pessime omnium facere videntur , qui non tam in Aristotelis contumeliam , quem elegantissi-

me Erasmus mundum disciplinarum esse voluit, quam communis philosophiae studii, tam insigne de summo philosopho iactant mendacium. Quos ego vehementer cuperem mutare sententiam, non solum quod ad animorum immortalitatem, cunctarumque rerum providentiam & gubernationem attinet, nam haec quidem omnino esse vera & consentanea Aristotelis opinioni magna copia testimoniorum videmur demonstrasse: sed etiam quod ad arbitrii libertatem, unitatem Dei, atque hominis felicitatem spectat. Scio enim fuisse nonnullos, ut sibi quidem videtur, non parum feliciter in lectione atque studio Aristotelis versatos, qui hoc quoque nomine summum alioqui philosophum reprehendunt, qui opinione mea nullo evidentius argumento declarant, se ne de facie quidem Aristotelem cognovisse, aut perparum profecisse in eius doctrina, quam duim sic insigniter de eodem mentiuntur. Nam quid, obsecro, magis a dogmati Aristotelicis abhorret, quam deorum multitudo, & humani arbitrii servitus? An est quidpiam apud eumdem tam certo definitum constitutumque, quam quod summum hominis bonum, quod appellamus felicitatem, attingit? Quamquam autem ipsa scriptorum Aristotelis series vel leviter inspectantibus (modo affectus cæci paululum seponantur) cœvincat, procul ab hoc errore & deliramento Aristotelem fuisse: iuvat in studiosorum gratiam pauca quædam repetere, quibus plane atque omnino fidem faciam, perfectæ naturæ specimen Aristotelem ductu naturæ, quam optimam quidem felicissimamque sortitus est, ab ea se nota atque infamia vindicasse, quam deplorata quædam ingenia nulla sane ratione eidem inusserunt.

Sumam autem initium huius meæ disputationis ab arbitrii libertate, quam in homine agnovisse, si nullum aliud testimonium haberemus, locupletissime testatur, quod ille libro *de Interpretatione* de futuris con-

tin-

tingentibus accuratissime disserit, funditus tollens ipsum certitudinem, magno quidem rationum apparatu humanas actiones esse liberas atque ab omni prorsus necessitate immunes, quum sint positae in nostra potestate. Quartum rationum vim atque momenta dum Alexander Aphrodisiensis explicare studet, iustum volumen conficit, quod *de fato & libero arbitrio* inscripsit. Easdem etiam magna ex parte sequutus GENESIVS SEPULVEDA doctorum omnium longe doctissimus luculenter simul atque uberrime contra Martinum Lutherum pestilentissimum hominem disputavit, qui votis omnibus concupivit arbitrii libertatem extinguere, immo vero hominem ex homine tollere. Nam quid supersit, quo censatur homo, si more brutorum cæco affectu feratur, ego sane non video. Præterea quorsum attinet infinitis pæne locis de possibili & contingent, voluntario atque involuntario disputare, si nihil in nostra potestate situm est, sed omnia fato atque inevitabili necessitate reguntur? Quum autem libro VI. *de prima philosophia*, & in sermone *de futuris contingentibus*, aliisque locis aperte fateatur, homines esse actionum suarum dominos, nulla ratio est, cur quispiam debeat, aut possit Aristotelem reprehendere, atque in peiorum partem rapere, qua ille de libertate arbitrii tam accurate scripsit, & luculenter pronuntiavit. Quo loco non possum satis mirari Marcum Ciceronem Aristotelici nominis perquam studiosum ita fuisse adlocutum, ut adfirmaret libro *de Natura deorum III.* Aristotelem fuisse adsertorem fati, & providentiam atque arbitrii libertatem penitus sustulisse. Nullam enim rationem esse video, qua tam insignis orator persuasus tam acerbam notam Aristoteli inusserit. Sed demus veniam homini in foro & reipublicæ negotiis occupato.

Quemadmodum vero Aristotelis de libero arbitrio opinionem nullus in controversiam adduxerit, nisi qui per-

pertinaci odio velit cum eius manibus contendere ; ita
 queque nullo pacto dubitari potest , quin idem existi-
 marit , unum dumtaxat esse Deum , qui nullis externis
 affectionibus sit obnoxius , quem ille peculiari quodam no-
 mine primam caussam primumque rerum principium pas-
 sim appellat , præsertim vero tribus capitibus libri octa-
 vi de *Physica auscultatione* , quo loco multis & magnis
 argumentis demonstrat , unicum esse Deum , qui mo-
 veat cetera , quum sit ipse prorsus expers motus , qui
 neque magnitudinem habeat , neque generari , aut cor-
 rumpi possit , quoniam vim & potentiam infinitam sor-
 titus est . Vnius quoque Dei , a quo sunt effecta omnia ,
 in quibusque vis eius mirabiliter conspicitur , capite ult-
 imo meminit libri I. de *Partibus animalium* . Libro
 piæterea VII. *Eudemiorum* , & capite IX. libri III.
de Republica , quum ait , perinde esse , si vir excellens
 virtute aliquando inferiori pareret , & subiicere-
 tur aliquando imperio , ac si dii statuerent inter se ,
 ut sic per eos abiret vicissitudo imperandi , ut Iupi-
 ter modo pareret imperio , modo imperium teneret :
 quod esset plane absurdum , quum solus Iupiter , ut
 ille ait , plus virtutis & virium habeat , quam ceteri
 omnes dii , opinione hominum sapientium . Quod pla-
 ne declarat Homerica illa catena , cuius mentionem A-
 aristoteles facit , quo loco de communi motu animalium
 disputat . Idem quoque refert libro II. cap. VI. de *Cæ-
 lo* : sed apertissime quidem hæc sententia ab Aristotle ex-
 plicata est libro de *Mundo ad Alexandrum* , qui liber
 ut Theodoretus scribit , quo loco agit de curandis Græ-
 corum affectionibus , veluti summa quædam est & com-
 pendium Aristotelicæ philosophiæ . Ex quibus omnibus
 plane constat , Aristotelem uti ceteros sapientes philoso-
 phos unum dumtaxat Deum agnovisse , quamvis plurimi-
 mos nominavit : quod quidem ab eo non sine magna
 gravique ratione factum est , ut , inquam , diversis no-
 mi-